
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 27 de janeiro de 2026                                                                                              Edição N.º 1895 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20260094. ORIGEM: 
INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA N° 2026011901-IN. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA. 
CONTRATADA:  R.M. CORACOES EM CHAMAS PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA - CNPJ/MF Nº 23.268.243/0001-00. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE SHOW ARTÍSTICO DA 
CANTORA “ELAINE MARTINS”, PARA APRESENTAÇÃO NO 
EVENTO ALUSIVO AO DIA DO EVANGÉLICO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, SOB A RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO. VALOR 
TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2026: Fundo Municipal de Cultura, na classificação abaixo: 
Atividade 1002.13.392.0088.2.107 - Realizacao de Eventos para o 
Fortalecimento da Política de Cultura, Classificação econômica 
3.3.90.39.23 Outros serv. de terc. pessoa jurídica – Festividades e 
Homenagens. Vigência: 26 de janeiro de 2026 a 26 de junho de 2026. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2026. Francisca Mariane 
Alves de Souza – Ordenadora de Despesas. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 009/2026 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
CONTRATO N° 20260094. 
 
INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA N° 2026011901-IN. 
 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE SHOW 
ARTÍSTICO DA CANTORA “ELAINE MARTINS”, PARA 
APRESENTAÇÃO NO EVENTO ALUSIVO AO DIA DO EVANGÉLICO 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, SOB A 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 
COMUNICAÇÃO. 
 

O(a) Sr(a). Francisca Mariane Alves de Souza, 
Ordenador(a) de Despesas, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre o FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA como CONTRATANTE e a empresa R.M. CORACOES EM 
CHAMAS PRODUCOES E EVENTOS LTDA como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, Matricula n°0002522, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado 
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II – avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III – atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 

Jaguaribara/CE, 26 de janeiro de 2026. 
 

 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
Francisca Mariane Alves de Souza 
Contratante 
 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2026.01.27.01-
FME 
 

I 
UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

II 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

0801.12.122.0083.2.038-GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
(OCA-NE) 

III 
ELEMENTO DE 
DESPESA 
FONTE DE RECURSO 

3.3.90.39.78 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 
LIMPEZA E CONSERVACAO 

IV OBJETO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
DE REMOÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 
DE TEIAS DE ARANHA E SERVIÇO 
ESPECIALIZADO DE LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE CAIXA 
D’ÁGUA ATENDENDO A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE JAGUARIBARA-CE 

V 
PRAZO DE DURAÇÃO 
DO CONTRATO 

28 de janeiro de 2026 a 05 fevereiro de2026 

VI CONTRATADA 
61.191.574 ANTONIO AMARO DA SILVA 
CNPJ: 61.191.574/0001-89 

VII VALOR GLOBAL 
R$ 7.650,00 (sete mil, seiscentos e cinquenta 
reais). 

VIII 
ASSINA PELA 
CONTRATADA 

ANTONIO AMARO DA SILVA 

IX 
ASSINA PELA 
CONTRATANTE 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 

 
JAGUARIBARA/CE, 27 DE JANEIRO DE 2026. 

 
__________________________________ 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2026011901-DE 

  
A(O) SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, torna 
público que realizará as  08:00 horas, do dia 03 de fevereiro de 2026, 
no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 
2026011901-DE. Objeto: AQUISIÇÃO DE TROFÉUS 
PERSONALIZADOS PARA PREMIAÇÃO DE ATLETAS DESTAQUES 
NAS COMPETIÇÂO, CONFECCIONADOS EM MDF COM 
ACABAMENTO EM ACRÍLICO OU RESINA, JUNTO A SECRETARIA 
DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE..   Aviso de Dispensa Eletrônica à disposição com 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 27 de janeiro de 2026                                                                                              Edição N.º 1895 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 

o(a) Agente de Contratação na Sede da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico  
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/transparencia/diario-oficial.  
Jaguaribara/CE, 27 de janeiro de 2026.DARILENE QUEIROS DE 
FIGUEIREDO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 043/2026 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar MOSSORÓ-RN 
no(s) dia(s) 27/01/2026 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para levar servidores 
para tratar de assuntos referentes a  Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania , devendo a despesa correr 
à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

PAULO ISAIAS 
DE OLIVEIRA 

PINTO 
Motorista 01 80,00 R$ 

80,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 27 de janeiro de 
2026 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 186/2026, em 26 de Janeiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE:  
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

Sarlene Pinheiro de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO
  

Tec. De saúde bucal 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA) 

PERÍODO 26/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de 
atividades referentes ao 
cronograma da estratégia 
de saúde da família. De 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Janeiro de 
2026. 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 187/2026, em 26 de Janeiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Daniel Fernandes Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Dentista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 26/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para dentro 
do município localidade 
(Mineiro/Curupati) em 
missão de cumprimento de 
atividades referentes ao 
cronograma da estratégia de 
saúde da família. De 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 188/2026, em 26 de Janeiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Felipe Oliveira Rodrigues 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 26/01/2026 

ASSUNTO O pagamento de 01(uma) 
ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  do servidor 
Felipe Oliveira Rodrigues 
na matricula 0005761 que, 
no interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como motorista 
da casa de apoio de 


